

保安規程変更届出書

本原原発第12号
2022年7月1日

原子力規制委員会 殿
経済産業大臣
萩生田 光一 殿

名古屋市東区東新町1番地
中部電力株式会社
代表取締役社長 林 欣吾
社長執行役員

次のとおり保安規程[電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）]を変更したので、電気事業法第42条第2項の規定により届け出ます。

変更の内容	別紙のとおり
変更年月日	2022年7月1日

以上

変 更 内 容

- (1) 保安規程〔電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）〕について、会社組織変更（2022年7月1日）に伴い、関連する記載を別添1「保安規程〔電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）〕新旧対照表」の改正後欄のとおり変更する。

以上

保安規程 [電氣事業用電氣工作物 (原子力発電工作物)] 新旧対照表

保安規程[電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）]新旧対照表

<p style="text-align: center;">保 安 規 程</p> <p style="text-align: right;">規程 2009年1月1日制定 2020年9月23日改正（第27次改正）</p> <p style="text-align: center;">第1章 総 則</p> <p>（目 的）</p> <p>第 1 条 この規程は、電気事業法（昭和39年法律第170号。以下「法」という。）第42条第1項に基づき、電気事業の用に供する電気工作物のうち原子力発電工作物（以下当社の原子力発電工作物を「電気工作物」という。）の工事、維持および運用の保安（以下「保安」という。）に関する基本的事項を定めることにより、電気工作物の保安確保に万全を期することを目的とする。</p> <p>（適用範囲）</p> <p>第 2 条 この規程は、電気工作物の保安管理に適用する。</p> <p>② 電気工作物と当社以外の者の設置する電気工作物との保安上の責任分界点は、これに関する特別の契約がある場合を除き、財産分界点と一致する。</p> <p>（保安規程の変更）</p> <p>第 3 条 この規程は、電気工作物の保安確保に適切かつ効果的に機能するよう、定期的に確認を行うとともに、次の各号のいずれかに該当した場合は、必要に応じ変更する。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 法令が改正されたとき 2 別表第1に記載する組織図に変更があったとき 3 その他、記載内容を変更する必要性が生じたとき <p style="text-align: center;">第2章 保安管理体制</p> <p>（保安組織）</p> <p>第 4 条 電気工作物の保安に関する組織および業務分掌は、別表第1に示すとおりとする。</p> <p style="text-align: center;">-1-</p>	<p style="text-align: center;">保 安 規 程</p> <p style="text-align: right;">規程 2009年1月1日制定 2022年6月21日改正（第28次改正）</p> <p style="text-align: center;">第1章 総 則</p> <p>（目 的）</p> <p>第 1 条 この規程は、電気事業法（昭和39年法律第170号。以下「法」という。）第42条第1項に基づき、電気事業の用に供する電気工作物のうち原子力発電工作物（以下当社の原子力発電工作物を「電気工作物」という。）の工事、維持および運用の保安（以下「保安」という。）に関する基本的事項を定めることにより、電気工作物の保安確保に万全を期することを目的とする。</p> <p>（適用範囲）</p> <p>第 2 条 この規程は、電気工作物の保安管理に適用する。</p> <p>② 電気工作物と当社以外の者の設置する電気工作物との保安上の責任分界点は、これに関する特別の契約がある場合を除き、財産分界点と一致する。</p> <p>（保安規程の変更）</p> <p>第 3 条 この規程は、電気工作物の保安確保に適切かつ効果的に機能するよう、定期的に確認を行うとともに、次の各号のいずれかに該当した場合は、必要に応じ変更する。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 法令が改正されたとき 2 別表第1に記載する組織図に変更があったとき 3 その他、記載内容を変更する必要性が生じたとき <p style="text-align: center;">第2章 保安管理体制</p> <p>（保安組織）</p> <p>第 4 条 電気工作物の保安に関する組織および業務分掌は、別表第1に示すとおりとする。</p> <p style="text-align: center;">-1-</p>	<p>本文 p. 1</p> <p>・改正日，改正回の変更</p>
--	--	-----------------------------------

保安規程[電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）]新旧対照表

改正前	改正後	備考
<p>その1 原子力総合事務所</p> <ul style="list-style-type: none"> 原子力総合事務所 <ul style="list-style-type: none"> 安全品質保証部 <ul style="list-style-type: none"> 品質保証グループ <ul style="list-style-type: none"> 品質保証に関する業務の総括 審査に関する事項の取扱 原子力安全グループ <ul style="list-style-type: none"> 情報共有の推進および不適合管理に関する業務の総括 原子力安全グループ <ul style="list-style-type: none"> 発電所の安全管理に関する業務の総括 検査管理課 <ul style="list-style-type: none"> 検査の総括、保安管理業務の総括 原子力発電所 <ul style="list-style-type: none"> 主任技術者 <ul style="list-style-type: none"> (電気)(ボイラー・タービン) 危機管理部 <ul style="list-style-type: none"> 総括管理課 <ul style="list-style-type: none"> 発電所運営管理に関する業務の総括、監査役監査に関する事項の取扱 防災課 <ul style="list-style-type: none"> 防災業務の総括 核物質防護課 <ul style="list-style-type: none"> 管理区域への立入許可 発電部 <ul style="list-style-type: none"> (発電指令課長) <ul style="list-style-type: none"> 発電設備の運転・廃棄物処理業務 運転管理課 <ul style="list-style-type: none"> 発電業務総括、発電技術管理、発電設備・放射性液体廃棄物処理設備の運営および運転支援 定検保安課 <ul style="list-style-type: none"> プラント停止時作業における発電設備の保安措置業務およびプラントの定期点検等における工程管理の総括 プラント運営部 <ul style="list-style-type: none"> プラント管理課 <ul style="list-style-type: none"> プラント技術管理、化学水質管理、環境管理、放出管理 原子燃料課 <ul style="list-style-type: none"> 燃料・使用済燃料管理、炉心管理 放射線管理課 <ul style="list-style-type: none"> 放射線管理の総括 システム管理グループ <ul style="list-style-type: none"> システムの運用・保守 保守部 <ul style="list-style-type: none"> 保守管理課 <ul style="list-style-type: none"> 保守業務総括（設備保全課の業務を除く）および発電設備の保守・改良工事の計画・設計 設備保全課 <ul style="list-style-type: none"> 保全活動に関する業務の総括および状態基準保全に基づく状態監視、廃棄物処理設備の管理・点検工事の計画・設計・実施および保守・改良工事の計画・設計・実施 改良工事グループ <ul style="list-style-type: none"> 大型改良工事に関する計画・設計および実施 原子炉課 <ul style="list-style-type: none"> 原子炉関係設備の管理・点検工事の計画・設計・実施および保守・改良工事の計画・設計・実施 タービン課 <ul style="list-style-type: none"> タービンおよび補助ボイラ関係設備の管理・点検工事の計画・設計・実施および保守・改良工事の計画・設計・実施 電気課 <ul style="list-style-type: none"> 電気関係設備（廃棄物処理設備を除く。）、通信設備および共通関係設備（補助ボイラ除く。）の管理・点検工事の計画・設計・実施および保守・改良工事の計画・設計・実施 計測課 <ul style="list-style-type: none"> 計測関係設備（廃棄物処理設備を除く。）の管理・点検工事の計画・設計・実施および保守・改良工事の計画・設計・実施 土木建築部 <ul style="list-style-type: none"> 土木課 <ul style="list-style-type: none"> 土木設備の保守・点検、土木設備工事の設計・実施 建築課 <ul style="list-style-type: none"> 建築設備の保守・点検、建築設備工事の設計・実施 廃止措置部 <ul style="list-style-type: none"> 廃棄物管理課 <ul style="list-style-type: none"> 放射性雑固体廃棄物の処理・管理および放射性雑固体廃棄物処理設備の運転 原子力研修センター <ul style="list-style-type: none"> 実務研修の総括 研修計画・実施 	<p>その1 原子力総合事務所</p> <ul style="list-style-type: none"> 原子力総合事務所 <ul style="list-style-type: none"> 総括・品質保証部 <ul style="list-style-type: none"> 総括管理課 <ul style="list-style-type: none"> 発電所運営管理に関する業務の総括 監査役監査に関する事項の取扱 品質保証グループ <ul style="list-style-type: none"> 品質保証に関する業務の総括 審査に関する事項の取扱 検査管理課 <ul style="list-style-type: none"> 情報共有の推進および不適合管理に関する業務の総括 検査管理課 <ul style="list-style-type: none"> 検査の総括、保安管理業務の総括 原子力発電所 <ul style="list-style-type: none"> 主任技術者 <ul style="list-style-type: none"> (電気)(ボイラー・タービン) 運営基盤部 <ul style="list-style-type: none"> 防災課 <ul style="list-style-type: none"> 防災業務、防火業務の総括 核物質防護課 <ul style="list-style-type: none"> 管理区域への立入許可 放射線管理課 <ul style="list-style-type: none"> 放射線管理、線量管理、環境管理 デジタル技術課 <ul style="list-style-type: none"> システムの運用・保守 発電部 <ul style="list-style-type: none"> (発電指令課長) <ul style="list-style-type: none"> 発電設備の運転、廃棄物処理業務 運転管理課 <ul style="list-style-type: none"> 発電業務総括、発電技術管理、化学水質管理 放射線管理課 <ul style="list-style-type: none"> 放射線管理、線量管理、環境管理 デジタル技術課 <ul style="list-style-type: none"> システムの運用・保守 施設保安課 <ul style="list-style-type: none"> 点検作業における発電設備の保安措置 点検作業に係る工程管理の総括 廃棄物管理課 <ul style="list-style-type: none"> 放射性気体・液体廃棄物の放出管理 放射性雑固体廃棄物の処理・管理 エンジニアリング部 <ul style="list-style-type: none"> 安全・システム管理課 <ul style="list-style-type: none"> 安全管理の総括 システムの監視・パフォーマンス評価 特定保守・改良工事・点検工事の計画 共通設計課 <ul style="list-style-type: none"> 火災、溢水等の共通事象の防護に関する計画・設計 設計調達課 <ul style="list-style-type: none"> 特定保守・改良工事・点検工事の設計・予算・発注 設備の構成管理の総括 製品の調達要求に係る検証、使用前事業者検査の実施 原子燃料課 <ul style="list-style-type: none"> 燃料・使用済燃料管理、炉心管理 保守部 <ul style="list-style-type: none"> 保守管理課 <ul style="list-style-type: none"> 保守業務の総括 設備の日常保守の予算・発注 状態監視業務、定期事業者検査の実施 現場作業に係る安全管理 機械保守課 <ul style="list-style-type: none"> 機械設備および共通設備の管理、日常保守および特定保守・改良工事・点検工事の実施 電気保守課 <ul style="list-style-type: none"> 電気設備、通信設備および計測設備の管理、日常保守および特定保守・改良工事・点検工事の実施 土木建築部 <ul style="list-style-type: none"> 土木課 <ul style="list-style-type: none"> 土木設備の保守・点検、土木設備工事の設計・実施 建築課 <ul style="list-style-type: none"> 建築設備の保守・点検、建築設備工事の設計・実施 原子力研修センター <ul style="list-style-type: none"> 実務研修の総括 研修計画・実施 	<p>本文 p. 10</p> <p>組織変更の反映</p>

添付資料

添付資料 1 : 変更理由

変更理由

- (1) 保安規程〔電気事業用電気工作物（原子力発電工作物）〕について、会社組織変更（2022年7月1日）に伴い、関連する記載を見直したことによる。

以上